
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Num.: 304 Data: 19/07/2018

OGGETTO ; Impegno di spesa a favore della ditta De Vizia Transfer, con sede
legale della via Duino n. 136 - 10127 Torino, per la prosecuzione del
servizio di igiene urbana e servizi complementari.

a a a

******************

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n.
118/2011; Visto il D.Lgs.
n. 165/2001; Visto il D.lgs
163/2006; Visto lo statuto
comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto n. 2/2017 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’area tecnica ambiente urbanistica;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto che:
 con contratto Rep. 904 del 19.11.2011 è stato affidato alla società De Vizia Transfer, con sede legale

della via Duino n. 136 - 10127 Torino, il servizio di igiene urbana per il quinquennio 2012/2016 per un
importo complessivo annuo di € 767.980,80 più Iva da aggiornare annualmente;

 che il suddetto appalto è scaduto;

 con la determina a contrarre n 775 del 27/12/2017, è stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto
e il Disciplinare di Gara per la procedura ad evidenza pubblica ai fini dell’affidamento del nuovo
servizio di igiene urbana;

 A seguito del subentro del nuovo responsabile dell’ufficio tecnico ambiente, è stato istruito il procedimento
inerente il servizio di nettezza urbana riscontrando quanto segue:

 non coerenza della documentazione approvata con delibera di G.C. n. 125 del 28/12/2016 con la
documentazione tecnica necessaria e prescritta dall’art. 23 c. 14 e 15 del codice dei contratti ;



 descrizione dei servizi con rimando per macrovoci ad un concordamento di prezzi che in caso di
aggiudicazione comporterebbe troppe incertezze di carattere economico;

 macrovoci esclusivamente per voci totalitarie di quadro economico senza alcuna stima neanche sintetica;
 trattazione incongrua dei rifiuti derivanti dalla gestione portuale non coerente con le disposizioni di

carattere regionale di gestione riportate nel piano triennale di gestione ;

 L’ufficio tecnico ambiente a seguito della predetta istruttoria, di concerto con l’assessorato competente ha
ritenuto di non poter procedere con l’appalto ma di dover rivisitare la documentazione tecnica da porre a
base di gara ;

 La documentazione suddetta è stata rielaborata interamente cercando di massimizzare la qualità dei servizi
e rispettando gli obiettivi dell’amministrazione ;

Considerato che i tempi di rielaborazione degli elaborati di progetto del servizio non hanno consentito di
bandire la gara per un nuovo affidamento del servizio di Igiene Urbana nei tempi di utili, per cui occorre
garantire la continuità del servizio attualmente svolto dalla ditta aggiudicataria dell’appalto originario, “De Vizia
Transfer, con sede legale della via Duino n. 136 - 10127 Torino”;

Dato atto che il 23 /5/ 2018 è stata convocata la riunione della commissione ambiente del Comune di
Sarroch ed in sede dei lavori è stata descritta la progettazione del servizio di nettezza urbana riprogettato
dall’ufficio tecnico Comunale;

Visto l’art 4 del capitolato tecnico del servizio scaduto in essere che prevede la proroga stabilendo che “
l’appaltatore si impegna sin d’ora a continuare l’espletamento del servizio in oggetto, anche oltre il termine
finale, nelle more dell’espletamento della procedura pubblica di scelta del contraente e sino alla nuova
individuazione dello stesso”;

Vista la determina n. 776 del 27/12/2017 con cui si prorogava alla Società De Vizia Transfer il servizio di
igiene per sei mesi o fino alla consegna del nuovo servizio alla nuova ditta aggiudicataria;

Atteso che nelle more dell’espletamento della procedura di gara occorre procedere, in ottemperanza alla determina
di cui al punto precedente, all’impegno di spesa in favore dell’attuale gestore esclusivamente per il tempo
strettamente necessario allo svolgimento della nuova procedura di gara, tenuto conto che la suddetta proroga
tecnica conteneva la clausola di risoluzione anticipata in caso di subentro nella gestione dei rifiuti da parte
dell’aggiudicatario della nuova procedura di gara;

Vista la nota del 3/07/2018 prot. 5892 della Società De Vizia Transfer mediante la quale la medesima comunicava la
propria disponibilità alla prosecuzione dei servizi di igiene urbana limitatamente al tempo necessario per
l’aggiudicazione della nuova gara;

Dato atto che non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga tecnica dei contratti in essere, in
ottemperanza a quanto disposto dall’A.N.A.C.(FAQ A42 -Tracciabilità dei flussi finanziari) che prevede
espressamente “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la
prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

Ritenuto pertanto opportuno nelle more dell’espletamento di nuova gara, dare prosecuzione al servizio
impegnare le risorse necessarie per dare continuità al servizio secondo quanto disposto con determina n. 776
del 27/12/2017;

DETERMINA

1) di dare esecuzione alla determina776 del 27/12/2017 impegnando le risorse necessarie per dare
continuità al servizio di igiene urbana a favore della Società De Vizia Transfer cosi come di seguito
riportato:

Eserc. Finanz. 2018
Cap./Art. 10931002 Descrizione Acquisto Flora Selvatica E Non Selvatica Completamento

Verde Pubblico



Miss./Progr.109 09 PdC finanz. U.1.03.02.15.000 Spesa non
ricorr.

NO

Centro di costo 10905 Compet. Econ. 2018
SIOPE CIG 0392052B88 CUP
Creditore DE VIZIA TRANSFER
Causale SERVIZIO DI IGIENE URBANA E COMPLEMENTARI
Modalità finan. FONDI DI BILANCIO Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo € 448000 Frazionabile in
12

NO

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013;

4) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
Ing. Gian Luca Lilliu;

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta
generale.

L'ISTRUTTORE
LILLIU GIANLUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 18/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.15 09.03 10931002 2018 N. 520 € 448.000,00

a

Data: 19/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


	 
	 
	 
	 
	Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
	
	Dato atto che:
	A seguito del subentro del nuovo responsabile dell’ufficio tecnico
	
	non coerenza della documentazione approvata con delibera di G.C. 
	descrizione dei servizi con rimando per macrovoci ad un concordamento
	macrovoci esclusivamente per voci totalitarie di quadro economico
	trattazione  incongrua  dei rifiuti derivanti dalla gestione portuale
	
	L’ufficio tecnico ambiente a seguito della predetta istruttoria, 
	La documentazione suddetta è stata rielaborata interamente cercando
	DETERMINA





